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Sammendrag og konklusion 
Formålet med nærværende rapport er at skabe et overblik over mængderne af tilgængelige ressourcer 
fra biprodukter og sidestrømme i den danske fødevaresektors forskellige værdikæder, med særligt 
fokus på fødevareforarbejdning. Rapporten søger således på baggrund af allerede publicerede data at 
foretage en overordnet systematisk kortlægning af de biomasseressourcer fra fødevaresektoren, som 
i dag har karakter af spild eller lav-værdiudnyttelse, og herigennem at identificere potentialer og 
barrierer for en øget valorisering af biprodukter og sidestrømme i udvalgte produktkæder inden for 
såvel vegetabilsk som animalsk fødevareproduktion. 

Kortlægningen er som udgangspunkt baseret på en massebalancemetode, hvor der på grundlag af 
tilgængelig statistik opstilles massebalancer for de respektive fødevareindustrier. Herigennem søges 
det at opgøre mængder af biomasse, som behandles som spild- eller restprodukter, der enten 
bortskaffes som affald eller opgraderes i relativt beskeden grad, for eksempel til biogas. 
Kortlægningen bygger på eksisterende data og viden fra tilgængelige rapporter og dækker værdikæder 
for korn, øvrige markafgrøder, frugt og grønt, mælk, æg, slagtedyr samt fisk og skaldyr. Der fokuseres 
i notatet på de dele af værdikæden, som vedrører (primær og sekundær) fødevareforarbejdning, og 
som også er de led, hvor der i særligt omfang genereres biprodukter og sidestrømme. 

Kortlægningen bygger fortrinsvis på publicerede data fra Danmarks Statistik, herunder navnlig 
statistiktemaerne Landbrugsstatistik, Fiskeristatistik, Varestatistik og Udenrigshandelsstatistik. Da 
fødevareforarbejdning i mange tilfælde indebærer ændring af produkternes vandindhold, korrigeres 
der i massebalance-opgørelserne for forskelle i tørstofindhold ved hjælp af supplerende informationer 
fra fødevaredatabanken FRIDA for fødevarer samt fra Håndbog for Driftsplanlægning vedrørende 
afgrøder og fodermidler. 

Gennemgangen af 17 forskellige værdikæder for fødevarer (korn, oliefrø, kartofler, sukkerroer, 
tomater, agurker/asier, æbler/pærer, stenfrugter, jordbær, nødder, mælk, æg, oksekød, svinekød, 
fjerkrækød, fisk og skaldyr) i Danmark tyder på, at en del af de største værdikæder, eksempelvis 
mejeri, svinekød, korn og oliefrø, har en ganske effektiv udnyttelse af råvareressourcerne. For andre 
værdikæder tyder estimaterne på en noget større andel af råvareressourcen, som ser ud til at ende 
som et affaldsprodukt eller som et biprodukt, der afsættes til særdeles lav værdi. Det gælder for 
eksempel ved fremstillingen af kartoffelstivelse, hvor en betydelig del af den tiloversblevne 
kartoffelpulp leveres tilbage til landmændene som kvægfoder, tilsyneladende uden beregning (ud 
over fragtomkostninger), lige som der også i sukkerproduktionen vurderes at være en væsentlig 
restfraktion, som kunne have potentiale for en øget valorisering. Også i absolutte termer udgør 
restfraktionerne fra kartoffel- og sukkerroeforarbejdning forholdsvis betydelige mængder. 

I forarbejdningen af animalske produkter er det især fra kyllingeslagtningen, at der synes at være en 
betydelig restfraktion, både i relative og absolutte termer. Desuden ser der ud til at være en 
forholdsvis betydelig absolut mængde af restprodukter fra mejeriproduktionen, om end den udgør en 
beskeden procentandel af den samlede indvejede mælk. Det kan dog ikke udelukkes, at denne 
restmængde fra mejeriproduktionen indgår i foderprodukter.  

Som udgangspunkt peger nærværende kortlægning således på stivelseskartofler, sukkerroer, mælk og 
slagtekyllinger som nogle af de væsentligste områder, hvor der potentielt foreligger sidestrømme med 
biomasseressourcer, der kunne have potentiale til at blive opgraderet til produkter med højere værdi 
end, hvad biomasserne anvendes til for nærværende. Opgørelserne tyder dog på, at der i de fleste 
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Tabel 1.1. Genanvendelse af restprodukter fra forskellige fødevareindustrier 

  Råvare-
substitution 

Biogas Jord-
forbedring 

Forbrænding/ 
deponering 

Møllerier/bagerier  100 0 0 0 
Bryggerier  84-88 0 9-11 3-5 
Spritfabrikker  80-88 0 12-20 <1 
Oliemøller/margarinefabrikker  >99 <1 0 <1 
Kartoffelindustri  10 0 90 0 
Sukkerindustri  85 <1 15 0 
Frugt- og grøntindustri  64 8 26 2 
Slagterier  77 17 6 0 
Mejerier  100 <1 <1 <1 
Fiskeindustri  90 10 0 0 
Note: mængdeandele opgjort i frisk vægt 
Kilde: Miljøstyrelsen (1998) 

Selv om Miljøstyrelsens opgørelse er mere end 20 år gammel, giver den et overblik over 
størrelsesordenen af de samlede sidestrømme fra de forskellige fødevareindustrier, hvor det dog skal 
bemærkes, at ændrede teknologiske eller markedsmæssige muligheder kan have ændret billedet for 
nogle af industrierne. 

To relativt nylige udgivelser har belyst ressourceudnyttelsen i fødevareindustrien, dels i form af de 
genererede affaldsmængder i fødevarefremstilling og -forbejdning (Neidel et al. 2021) og dels i form 
af opgørelse af mængderne af bi- og restprodukter og potentielle anvendelser af disse (Jensen et al. 
2018). Neidel et al. (2021) har fået indsamlet data om madaffald fra forarbejdnings- og 
fremstillingssektoren i 2018 i form af blandt andet interviews, spørgeskemaer og virksomheds-
rapporter og har på grundlag heraf opregnet til sektorniveau. Jensen et al. (2018) har foretaget en 
opgørelse af mængder og typer af tab og spild fra fødevareindustrien ved at multiplicere tal for 
fødevarevirksomheders salg fra Danmarks Statistiks Varestatistik (jf. afsnit 2.2 nedenfor) med 
koefficienter for tab og spild i de forskellige led i de respektive værdikæder (Gustavsson et al. 2011). 

Det er velkendt, at der i nogle fødevaresektorer (blandt andet mejeri- og slagterisektorerne) er en 
ganske høj udnyttelse og valorisering af biprodukter og sidestrømme. Miljøstyrelsens opgørelse fra 
1998 viser således, at stort set hele restfraktionen anvendes som substitut for andre råvarer. For 
slagterier udgør den råvaresubstituerende andel af restfraktionen 77 procent, men her udgør dyrenes 
mave-tarmindhold hovedparten af den fraktion, som anvendes til biogas eller udbringes på 
landbrugsjord, mens langt størstedelen af restfraktionerne fra selve dyrekroppene (knogler, klove, hår 
mv.) ender som erstatning for andre råvarer. Også for forarbejdning af korn, oliefrø og fisk tyder 
Miljøstyrelsens opgørelser på, at en relativt stor del af restprodukterne anvendes som substitut for 
andre råvarer. Derimod er andelen, der anvendes som råvare, tilsyneladende noget lavere for 
kartoffelindustrien og for frugt- og grøntindustrien, idet der dog gøres opmærksom på, at de angivne 
procentandele er opgjort i friskvægt uden korrektion for forskelle i tørstofindhold. Opgjort i 
tørstofmængder er den udnyttede andel af restfraktionen som råvare noget højere for 
kartoffelindustrien.  

For stort set alle de betragtede fødevareindustrier gælder det ifølge Miljøstyrelsen (1998), at langt 
hovedparten af de restfraktioner, som substituerer andre råvarer, anvendes i fremstillingen af 
dyrefoder. Mens fremstilling af dyrefoder indgår som en del af værdikæden for fødevare-
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Figur 2.1. Princippet i varebalanceopgørelse 

Forarbejdningssektorerne er i figuren illustreret ved de blå rektangler. Pile, som peger ind mod disse 
rektangler, repræsenterer inflow/tilgang af biomasse i form af råvarer, mens pile, som peger væk fra 
de blå rektangler, repræsenterer outflow/anvendelse i form af produkter, biprodukter og affald. 
Inflow består typisk af indenlandsk producerede og/eller importerede råvarer, mens outflow består 
af hovedprodukter til indenlandsk anvendelse eller til eksport samt biprodukter og affaldsprodukter. 

Som hovedregel er outflow i form af hovedprodukter til indenlandsk anvendelse eller til eksport 
forholdsvis velbelyst i statistikker mv., mens det i mindre grad er tilfældet med bi- og affaldsprodukter. 
I udgangspunktet antages det samlede outflow at svare til det samlede inflow (opgjort som tørstof). 
Mængden af bi- og affaldsprodukter, som ikke er statistisk belyst, kan således i princippet bestemmes 
residualt som forskellen mellem det samlede inflow og det statistikbelyste samlede outflow, begge 
dele opgjort i mængde tørstof. 

I værdikæder med mere end ét uafhængige forarbejdningstrin vil statistikkerne typisk omfatte salg fra 
flere af de involverede forarbejdningstrin. Hvis den skitserede residualmetode skal anvendes, er det 
således nødvendigt at tage hensyn til disse forskellige trin i opgørelsen.  

Som nævnt ovenfor, genereres der også bi- og restprodukter i primærproduktionen af fødevarer, 
eksempelvis frugter og grønsager som er relativt vanskelige at markedsføre på grund af ukurant 
størrelse eller udseende, kasserede slagtedyr mv. Den datamæssige belysning af sådanne side-
strømme fra primærleddet er generelt sparsom, idet kun en mindre del af disse sidestrømme er 
genstand for handel eller andre transaktioner, som muliggør systematisk dataindsamling. Samtidig er 
den ovenfor beskrevne massebalancemetode i sagens natur ikke egnet i relation til primær-
produktionen. Derfor er primærleddet generelt udeladt i nærværende opgørelse. 

For handels- og foodserviceled, som generelt ligger efter forarbejdningsleddet i værdikæderne, 
genereres der betydelige mængder fødevareaffald, som principielt også kan opfattes som 
sidestrømme. I forhold til en kortlægning af sidestrømme i disse sektorer er den datamæssige 
udfordring først og fremmest en manglende statistisk belysning af mængdeflows (tilgang og 
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anvendelse) for de forskellige kategorier af fødevarer, hvorfor disse værdikædeled også er udeladt i 
nærværende opgørelse.  

2.2 Datagrundlag 

Kortlægningen bygger fortrinsvis på publicerede data fra Danmarks Statistik, herunder navnlig 
statistiktemaerne Landbrugsstatistik, Fiskeristatistik, Varestatistik og Udenrigshandelsstatistik.  

Data for den primære fødevareproduktion kommer fortrinsvis fra Danmarks Statistiks Landbrugs-
statistik og Fiskeristatistik. Landbrugsstatistikken indeholder blandt andet produktionsoplysninger for 
det primære landbrug og gartneri (herunder høstudbytter for forskellige afgrøder), slagtninger af dyr 
samt indvejning af mælk (herunder mælkens anvendelse til forskellige mejeriprodukter). 

- Høstresultatstatistik (HST77) er en årlig opgørelse af den danske høst af blandt andet korn, 
oliefrø og rodfrugter opgjort i areal (1.000 hektar), gennemsnitsudbytte (hkg per hektar) og 
produktion (mio. kg), fordelt på afgrøder. Data til statistikken indsamles årligt fra landmænd ved 
hjælp af spørgeskemaer. De indsamlede data valideres ud fra konsistensregler og 
udbyttegrænser, og validerede data opregnes til totalpopulationen. 

- Frugt- og grøntproduktionsstatistik (GARTN1) viser høstudbyttet for forskellige frugt- og 
grøntprodukter. 

- Kornanvendelsesstatistikken (KORN) er en årlig opgørelse af kornbalancerne, opgjort i mio. kg, 
som offentliggøres for seks forskellige kornarter (hvede, byg, rug, havre, triticale og majs) samt 
for korn i alt. Balancerne har tilgangskomponenterne kornhøst i Danmark, importeret korn samt 
primolagre, mens anvendelseskomponenterne omfatter eksport af korn, ultimolagre, udsæd, 
formaling til for eksempel mel og gryn samt industriel anvendelse for eksempel som input til 
drikkevarer. Oplysningerne indsamles i halvårlige/årlige spørgeskemaundersøgelser, som 
valideres og efterfølgende anvendes til estimering af balancer for de seks kornarter.  

- Kvægslagtningsstatistik (ANI4), svineslagtningsstatistik (ANI5) og fjerkræslagtningsstatistik 
(ANI6) præsenterer opgørelser af slagtningerne på slagterier og slagtehuse for henholdsvis 
kvæg, svin og fjerkræ. Der oplyses blandt andet om antallet af slagtede dyr samt produktionen 
af kød (mængden af spiseligt kød i kg). Opgørelserne af slagtningerne omfatter samtlige 
slagtninger på slagterier og slagtehuse fordelt på dyrearter, herunder kvæg, svin og fjerkræ. 

- Mælkeproduktionsstatistik (ANI7) er en opgørelse af den samlede produktion af mælk hos 
landmændene, indvejet mængde mælk på mejerier samt mejeriernes primære anvendelse af 
den indvejede mælk og produktion af forskellige friske og forarbejdede mejeriprodukter, blandt 
andet konsummælk, smør og ost. Data kommer primært fra administrative registre og valideres, 
før de aggregeres til de offentliggjorte resultater. 

- Ægproduktionsstatistik (ANI8) er en opgørelse af den samlede produktion af konsumæg og 
rugeæg i Danmark. Den samlede produktion af konsumæg omfatter salg til autoriserede 
ægpakkerier samt estimater for producenternes forbrug af egne æg og deres direkte salg til 
private forbrugere. Data om salg af indvejede konsumæg indsamles fra ægpakkerierne. 

- Foderproduktionsstatistik (FODER3) er en årlig opgørelse af foderproduktionen opgjort i mio. kg 
for forskellige foderblandinger til kvæg, svin, fjerkræ og andre husdyrarter. Statistikken er en 
totaltælling af produktionen af foderblandinger produceret hos grovvarevirksomheder i 
Danmark, baseret på indberettede oplysninger fra virksomhederne. 

- Foderforsynings- og -foderforbrugsstatistik (FODER2, FODER5) er årlige opgørelser af 
landbrugets foderforsyning og foderforbrug opgjort i mio. kg og mio. kr. Foderforsyningen og 
foderforbruget opgøres for en lang række foderemner ved at opstille balancer, således at 
tilgangen er lig med anvendelsen for hvert enkelt fodermiddel, og opdelt efter om de handles 
som enkeltfoderstof eller som del af en foderblanding. Data fra forskellige kilder indsamles i 
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Tabel 2.1. Husholdningers estimerede forbrug af uforarbejdede fødevarer, 2016 
 

  

Forbrugs-
undersøgelsen 2016, 

kr. pr. hush. 

Disaggregeret 
forbrug,  

kr. pr. hush. 

Gennem-
snitspris, 
kr. pr. kg 

Kg pr. 
hush. mio. kg 

Husstande i Danmark 
(1.000) 2.692,6     
Fersk fisk 547 547 153,89 3,56 9,58 
Ferske skaldyr 92 92 122,03 0,75 2,0 
Æg 620 620 27,74 22,34 60,2 
Frisk frugt 2.259 2.259    
Appelsiner  153 11,33 13,52 36,4 
Citroner  438 34,57 12,68 34,1 
Clementiner, mandariner  142 13,97 10,16 27,4 
Grapefrugt  25 11,33 2,23 6,0 
Limefrugt  314 33,26 9,44 25,4 
Bananer  247 20,50 12,06 32,5 
Æbler  241 21,07 11,46 30,9 
Pærer  67 33,84 1,99 5,4 
Ferskner, blommer, avocado, kirsebær 360 15,48 23,28 62,7 
Bærfrugter  270 126,15 2,14 5,8 
Friske grønsager 2.364 2.364    
Salat, kinakål, persille mv.  202 36,12 5,59 15,0 
Blomkål  212 16,37 12,94 34,8 
Broccoli  224 11,61 19,31 52,0 
Hvid- og rødkål  77 9,26 8,30 22,4 
Rosenkål  6 13,59 0,46 1,2 
Ærter  183 36,95 4,95 13,3 
Agurker  173 19,73 8,78 23,6 
Peberfrugt  170 33,60 5,06 13,6 
Squash o.l.  201 27,87 7,20 19,4 
Tomater  280 28,30 9,90 26,7 
Champignon og svampe  156 31,71 4,92 13,2 
Gulerødder  325 4,89 66,57 179,2 
Løg  154 9,77 15,80 42,6 
Øvrige rodfrugter 99 99 20,47 4,83 13,0 
Kartofler 627 627 8,68 72,27 194,6 
Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken (FU51). Disaggregering på undergrupper samt estimering af 
gennemsnitspriser foretaget ved hjælp af data fra GfK Consumerscan Scandinavia. 

Udenrigshandelsstatistikken indeholder oplysninger om import og eksport af varer fra/til alle lande i 
verden fordelt på varekoder med et detaljeringsniveau svarende til Varestatistikken (KN-
nomenklatur), og opgjort i værdi og nettovægt i kg. Statistikken dækker som hovedregel transaktioner 
med varer, som passerer den danske grænse og ud- eller indføres af virksomheder, opgjort efter 
generalhandelsprincippet, som indebærer, at varer, som blot er i transit gennem landet, ikke 
medregnes. Udenrigshandelsstatistikken med varer udarbejdes på grundlag af to hovedkilder: 
Intrastat, som dækker handel med EU-lande, og Extrastat, som dækker handel med ikke-EU-lande 
indberettet i Toldstyrelsens toldsystemer. 



https://frida.fooddata.dk/
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Tabel 2.2. Estimeret dekomponering af varebalancer for foderkomponenter, gennemsnit 
2017-2019 

Mio. kg pr. år 
Korn 

Olie-
kager/ 

skrå 

Andre veg. 
fodermidler til 

kraftfoder* 
Fiskemel 

mv. 

Mælke-
bestand-

dele 

Kraft-
foder 

 i alt 
Kraftfoderforbrug, uforarbejdet 4.146a 0 4a 0 75 4.262 a 
Kraftfoderforbrug, forarbejdet 2.520a 2.365b 275a 269b 1.683 a 7.112 a 
Eksport af forarbejdet kraftfoder 525 154b 0 305b 0 984c 
Anvendelse af forarb. kraftfoder i alt  3.044 2.519b 275 574b 1.683 8.095 
Import af forarbejdet kraftfoder 614 2.170b 36 212b 0 3.031c 
Lagerændring 1.086 0b 0 6b 0 1.092 
Indenlandsk produktion af 
forarbejdet kraftfoder 3.517 348b 239 368b 1.683 6.156d 
Tørstofandel, procent + 85 92 73 70 8  
Kilder (tabel i Statistikbanken): a FODER2,  b FODER5, c KN8Y, d VARER1, * lucerne- og græsmel, mask, bærme, 
fodergær, melasse m.m. forudsættes forarbejdet på danske fodervirksomheder; tapiokamel, citruskvas og 
guarmel forudsættes importeret som forarbejdet foder; + Jørgensen (2012) 

Ifølge Danmarks Statistiks Varestatistik blev der i årene 2017-2019 i gennemsnit produceret 6.156 mio. 
kg foderprodukter (KN-varenumre 2300000000-2399999999) i den danske industrisektor. Denne 
produktion er fordelt på hovedbestanddele ved hjælp af detaljerede data for landbrugets samlede 
foderforbrug (FODER27) og varebalancer for oliekager og fiskebaseret foder (FODER5) samt enkelte 
supplerende antagelser. Således er det forudsat, at mælkebestanddele i foderet udelukkende kommer 
fra Danmark, og at de alle, bortset fra 75 mio. kg sødmælk, har været igennem industrileddet, ligesom 
lucerne- og græsmel, mask, bærme, fodergær og melasse forudsættes at komme fra danske 
industrivirksomheder. Derimod antages tapiokamel, citruskvas og guarmel at være importerede. 
Hvedeklid anvendt som foder er ikke medregnet i tabellen, da det antages direkte at kunne henføres 
til formalingsindustrien. 

Ifølge beregningen produceres der om året (2017-2019) i alt cirka 3,5 mio. tons forarbejdet kornfoder, 
1,7 mio. tons forarbejdede mælkebestanddele, 368 mio. kg forarbejdede fiskebestanddele, 348 mio. 
kg oliekager/-skrå og 239 mio. kg andet forarbejdet vegetabilsk foder på danske foderstof-
virksomheder. Disse mængder, omregnet til råvareækvivalenter via deres tørstofindhold, kan 
betragtes i sammenhæng med varebalancerne for de respektive råvarekategorier. 

                                                           
7 FODER2-statistikken bygger på varebalancer for fodermidler, udarbejdet af Danmarks Statistik 





https://www.maltbazaren.dk/shop/fuglsang-pilsner-malt-1536p.html
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Figur 3.16. Værdikæder for fisk, mio. kg pr. år  
Tallene i parentes er friskfiskækvivalenter. 
Note: Se figur 3.1 

Der er et samlet brutto inflow af fisk på 397 mio. kg konsumfisk (levende vægt) i form af landinger i 
danske havne og nettoimport. Herfra skal trækkes et svind på 7 mio. kg, som skyldes omregning til 
landet vægt (efter rensning, fjernelse af indvolde mv.).  

Hertil kommer et inflow af 812 mio. kg industrifisk. Ifølge Råvarestatistikken indkøber industrien 0 kg 
industrifisk. Idet industrifisk som udgangspunkt ikke har anden anvendelse end industriel 
forarbejdning, antages det i nærværende opgørelse, at denne råvarestrøm er gået uden om Danmarks 
Statistiks Råvarestatistik, og at samtlige 812 mio. kg industrifisk indgår som råvare til industrien, der 
producerer fiskeolie svarende til omkring 73 mio. kg fiskækvivalenter pr. år samt en række 
restprodukter, herunder pellets og fiskemel. 

Råvarestatistikken registrerer et input af frisk fisk (som i forlængelse af ovenstående formodes at være 
konsumfisk) til industrien på knap 400 mio. kg. årligt. Heraf produceres cirka 90 mio. kg renset og 
eventuelt filetteret fisk, 66 mio. kg fiskekonserves, 152 mio. kg fiskeaffald (der som nævnt antages at 
indgå sammen med industrifisk i anden forarbejdning af fisk). En restfraktion svarende til cirka 81 mio. 
kg friskfiskækvivalenter pr. år indgår i fiskepellets og fiskemel, ud af en samlet årlig produktion af disse 
biprodukter på 246 mio. kg fiskækvivalenter pr. år (hvor resten antages at være baseret på 
industrifisk). 

Ifølge opgørelsen over foderforsyningen i tabel 2.2, produceres der 368 mio. kg fiskemel årligt i 
Danmark svarende til godt 1.000 mio. kg fiskækvivalenter (idet fiskemel har en tørstofprocent på cirka 
90 mod 30-35 i frisk fisk). Det kunne antyde, at en stor del af restfraktionen på 112 mio. kg 
fiskækvivalenter også bliver til fiskemel. 

For så vidt angår skaldyr regnes der som nævnt med en årlig tilgang på 64 mio. kg friske skaldyr 
(levende vægt), svarende til 54 mio. kg landet vægt. Ud af produktionen går 24 mio. kg til industriel 

Industrifisk 

Konsumfisk 

Pellets, mel, biprod: 246 
(860)  

Landinger: 735 

Olie: 70 (73) Nettoimport: 77 Industri: 812+152  

Andet/rest: (112) 

Landinger: 347 

Nettoimport: 43 Frisk/frost: 27 (27) 

Filet: 64 (64) 

Biprodukter: (81)  

Saltet/røget: 26 (27) 

Tilberedt: 2 (2) 

Konserves: 66 (66) 

Industri: (17) 

Nettoeksport: 38 
(38) 

Affald: 152 (152)  

Svind: 7 
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Figur 3.19. Udvikling i beregnet restfraktion for udvalgte værdikæder 

Af figuren fremgår det, at mængden af restprodukter fra kartoffelforarbejdning har været stigende, 
mens mængden af restprodukter fra sukkerroeforarbejdning har varieret omkring et nogenlunde 
stabilt niveau. Der er således ikke tegn på, at det har været muligt at øge råvareudnyttelsen i disse 
sektorer. Derimod er der en aftagende tendens i mængden af restfraktionen for kornforarbejdning og 
kyllingeslagtninger. 

4. Diskussion 
Med udgangspunkt i en systematisk gennemgang af eksisterende og offentligt tilgængelige data søger 
de ovenstående afsnit at kortlægge mængder af sidestrømme og biprodukter i de danske værdikæder 
for fødevarer, som potentielt kunne opgraderes til produkter med højere samfundsmæssig og 
økonomisk værdi. I absolutte termer drejer det sig tilsyneladende især om restprodukter fra 
kartoffelmelsproduktion (kartoffelpulp) og fra sukkerproduktion (roepulp) samt i nogen grad fra 
forarbejdningen af korn, mælk og slagtekyllinger. I relative termer udgør side- og restfraktioner 
tilsyneladende også markante andele i forarbejdningen af frugt, grønt og æg.  

Som udgangspunkt peger nærværende kortlægning således på disse sektorer som mulige områder, 
hvor der foreligger sidestrømme med biomasseressourcer, der kunne have potentiale til at blive 
opgraderet til produkter med højere værdi, end hvad biomasserne anvendes til for nærværende.  

Som nævnt indledningsvis forudsætter en sådan valorisering af disse biomasser, at der er teknologier 
til stede, som muliggør valoriseringen. For nogle typer sidestrømme kan der være behov for udvikling 
af teknologier, som muliggør udvinding og oprensning af værdifulde indholdsstoffer i biomassen. For 
andre sidestrømme kan en udfordring være et relativt højt vandindhold og en forholdsvis kort 
holdbarhed, hvor eksempelvis biomassens proteinindhold nedbrydes. Dette stiller krav til logistik og 
hurtig processering og indebærer en risiko for lav kapacitetsudnyttelse på grund af kraftige 
sæsonudsving i råvareforsyningen, navnlig i de vegetabilske sektorer.  

Desuden forudsætter en valorisering af sidestrømmene, at de pågældende biprodukter og 
restfraktioner kan opgraderes til produkter, som der er en tilstrækkelig efterspørgsel efter til den pris, 
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